970  Dt.: die heilige Ernennung, Priesterweihe.
971  Dt.: Erlaubnisschreiben zum Zwecke des Weihempfanges.
972  Dt.: Franciscus Julius Lütckens, des Heiligen Konsistoriums, das bei Cölln an 

der Spree befindlich ist, Assessor, Pastor der Petrus-Kirche, Probst und Inspek-
tor der umliegenden Ortschaften, begrüßt im eigenen und des Ministeriums 
Namen den wohlwollenden Leser herzlich zur Berufung.

973  Dt.: geweihten Pastoren/Pfarrer.
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gestorben, und die Diaconi Petrini die ordination verrichteten, das Testimonium 
ordinationis974 also:
975VACANTE INSPECTIONE COLONIENSI. || EX SPECIALI MANDATO || 
CONSISTORII ELECTORALIS BRANDENBURGICI || nos || DIACONI CO-
LONIENSES

Lectoribus sal[utem] dic[imus] pl[urimam]
Hoc vere summum diuinae Majestatis beneficium grata mente et memoria cele-
bramus merito, quod immensa bonitate generi humano illustribus verbi et mi-
raculorum testimoniis se patefecit, aeternam sibi ex mundo colligens Ecclesiam, 
voce doctrinae a Filio traditae, per quam vere est efficax et homines sibi ad se 
conuersos vera sui agnitione illustrans justitiam et vitam in eis, accendit. Cum 
autem per ministerium illa fiat collectio Ecclesiae, omnibus sane temporibus in 
hodiernum usque diem, ad doctrinae coelestris propagationem fideles in uineam 
suam extrudit operarios, qui spreta mundi ingratitudine et periculis, quibus haec 
vita Dio consecrata, semper fuit exposita, suam operam Ecclesiae gubernandae 
locant. Ac primus minister et Doctor | – … – | Euangelii fuit ipse Filius DEI Dn. 
noster JESVS CHRISTVS, qui mirandam in Paradiso de redemtione ex arcano sinu 
Patris protulit promissionem et deinceps docendae hujus promissionis Ministeri-
um; missis continua serie Patribus, Prophetis, Apostolis conseruauit, data ministris 
et aliis Ecclesiae membris facultate personas idoneas vocandi et instituendi: (non 
enim Apostoli sibi solis jus electionis vendicarunt, sed Presbyteros constituerunt 
χειροτονή֜σαντες Act. 6. v. 14. 2. Cor. 8. et Paulus, quos Corinthii per Epistolas 
probauerint, se missurum scribit 1. Cor. 16.) et per hos ab hominibus legitime 
vocatos se efficacem ac potentem fore promittit ad salutem omni credenti, non 
secus, ac si976 sua voce coelitus sonante eos vocasset, vnde 2. Tim. 2. Paulus dicit, 
commendandam esse doctrinam fidelibus hominibus, qui ad alios docendos ido-
nei fuerint. Hinc ad omnes fideles Euangelii ministros suauissima Esaiae cap. 51. 
pertinet sententia: Posui verba mea in ore tuo et vmbra manus meae protexi te, 
vt plantes coelos meos, coelestem nimirum in terra mihi colligas Ecclesiam, horto 
similem, in quo Plantulae recte DEUM agnoscentes et celebrantes, in hac et futura 
vita procreentur et foueantur. Ad hoc sacro sanctum munus plantandi hortum 
coelestem in Ecclesiis Seefeld et Krummensee vocatus est ab Illustrissimo Dn. 
Barone Ottone de Swerin. Dn. Petrus Sückeland, sicut literae vocationis testantur. 
Cum vero his exhibitis, petierit, vt post institutam examininis censuram et auditam 
de praecipibus doctrinae Christianae articulis, confessionem, munus docendi et 
administrandi Sacramenta ipsi commendaretur: diligenter prius explorata ipsius 
doctrina, compertum est, eum de omnibus religionis nostrae capitibus, veram 
cum fundamento Prophetarum et Apostolorum congruentem sententiam, quam 

974  Dt.: Zeugnis/Urkunde der Weihe.
975  Die Übersetzung zum lateinischen Teil der Anmerkung a) befindet sich im 

Anhang S. 368–377.
976  Der Autor schreibt hier acsi.
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et haec nostra vno Spriritu et vna voce cum Catholica Christi Ecclesia profitetur, 
amplecti et ab omnibus falsis opinionibus, cum verbi diuini norma pugnantibus, 
judicioque verae Ecclesiae damnatis, abhorrere, ideoque per vsitatos Ordinationis 
ritus, legitimam vocationem confirmantes, potestas docendi et Sacramenta juxta 
Christi institutionem administrandi cum impositione manuum publice in templo 
illi commissa est, quod hae literae testantur. Cumque in doctrina constantiam, in 
officio fidem et diligentiam, in tota vita pietatem et modestriam cum ceteris virtu-
tibus, quos I. Tim. 3. et Tit. I. Paulus in pio Ecclesiae ministro requirit, sancte sit 
pollicitus, hortamur ipsum, vt hujus promissionis memor assiduo studio doctrinam 
augeat, exemplo integritatis vitae, quae doctrinae correspondeat, suis auditoribus 
ad omnem virtutem praeluceat et pium in religione consensum nobiscum tueatur; 
| – Ministerium con – | cumque omnibus bonis, quibus cum victurus est, com-
mendamus. Filius DEI supremus Ecclesiae Pastor verbi sui ministerium clementer 
conseruet, et hunc Dn. Petrum Sückeland ac omnes animarum Pastores sancto suo 
spiritu regat, ne onere, quod grauissimum ipsis incumbit, fracti, nec ingratitudine, 
quae certo expectanda est, offensi deficiant, et amota manu ab aratro agri Domini 
ad quaestuosa hujus seculi negotio respiciant, sed DEo grata; aliis salutaria di-
cendo faciendoque vitae coronam post indefessam operam constanter expectent.
Datae Coloniae cis Sueuum, sub ministerii nostri Sigillo die 21. 8bris Anno 1674.

M. Andr. de Pawlowsky
M. Johann Christoffer Holtzhausen.977

Dieses Testimonium ist zugleich deßhalb merckwürdig, indem besagter Pastor, 
Petrus Sückeland978 von der zeit an, bereits 62 jahr in officio gewesen, und bis dato 
| + zu Seefeld + | noch am leben ist.979

__________________980

Nachher und zwar nach des besagten Consistorial-Raht Lütckens abzug waren 
die gedachte testimonia | + von seinem successore in officio + | folgender gestalt 
eingerichtet:

Ferdinandus Helfricus Lichtscheid,
Sacro Sanctae Theologiae Doctor, Regii et Electoralis Consistorii, quod Coloniae 
ad Spream est, Assessor, Praepositur Coloniensis et vicinarum in rure Ecclesiarum 
Inspector suo et ministerii ad St. Petri nominee

977  Vgl. Fischer, Ev. Pfarrerbuch, S. 353, M. Holzhausen, Johann Christoph (1640–
1695), 1675 Diakon in St. Petri Berlin, 1675 amtsentsetzt, …